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Введение

Общая характеристика работы

Диссертация посвящена изучению пространств непрерывных функций, за­

данных на линейно упорядоченных пространствах. Пространство функций на­

делено топологией поточечной сходимости, а топология в линейно упорядочен­

ных пространствах определяется с помощью порядка. Решается вопрос о линей­

ной гомеоморфности пространств функций, заданных на линейно упорядочен­

ных пространствах. Также в работе дается характеризация функций первого

класса Бэра, заданных на линейно упорядоченных пространствах.

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Классическим примером топологического пространства с порядковой топо­

логией является вещественная прямая, наделенная евклидовой топологией или,

что тоже самое, порядковой топологией. Но с помощью естественного порядка

во множестве вещественных чисел R можно задать и другие топологии. Есте­

ственный способ определить топологию в линейно упорядоченном пространстве

это задать базу окрестностей точек с помощью интервалов (𝑎, 𝑏), левых и пра­

вых полуинтервалов (𝑎, 𝑏] и [𝑎, 𝑏) или объявить точки изолированными. Иссле­

дования свойств таких пространств можно встретить, например, в работе 1974

года М.Дж.Фабера [31]. Хорошо известным примером такого пространства яв­

ляется пространство S, где S – это числовая прямая с топологией, базу которой

образуют все полуинтервалы вида (𝑎, 𝑏], 𝑎, 𝑏 ∈ R. Это пространство впервые

было рассмотрено в работе Р. Зоргенфрея в 1947 году [42] в качестве контрпри­

мера, показывающего, что квадрат паракомпакта может быть не нормальным.

Впоследствии пространство S назвали прямой Зоргенфрея или «стрелкой». Но

это пространство встречается в книге «Мемуар о компактных топологических

пространствах» П.С. Александрова и П.С. Урысона в 1929 году [2]. В этой

книге авторы рассматривают топологическое пространство «двойная стрелка

Александрова» или, как его еще называют, «две стрелки», которое служит при­
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мером сепарабельного совершенного компакта с первой аксиомой счетности, но

без второй аксиомы счетности. При этом пространство «две стрелки» является

объединением двух своих всюду плотных подпространств, каждое из которых

в индуцированной топологии гомеоморфно прямой Зоргенфрея.

За последние 70 лет вышло много статей, касающихся свойств этого про­

странства. Отметим следующие из них: прямая Зоргенфрея является сепара­

бельным, совершенно нормальным, наследственно линделефовым, с первой ак­

сиомой счетности, без второй аксиомы счетности, с несчетным сетевым весом,

тотально несовершенным пространством (т.е. каждое компактное подпростран­

ство является счетным). Приведем некоторые результаты о свойствах прямой

Зоргенфрея.

В 1971 году Р. Хис и Е. Майкл доказали [33], что любая конечная и счетная

степени прямой Зоргенфрея являются совершенным пространством.

В 1977 году А. Емерик и В. Кульпа доказали [30], что прямая Зоргенфрея

не имеет связной компактификации, т.е. любой компакт, который содержит S

в качестве плотного подпространства, несвязен. Затем в 1981 году Дж. Пелант

доказал [41], что любое несчетное подмножество прямой Зоргенфрея не имеет

связной компактификации.

В 1979 году Э. ван Дауэн [29] показал, что прямая Зоргенфрея является

примером сильно ретрактифицируемого, наследственно ретрактифицируемого,

но при этом не наследственно сильно ретрафиктифицируемого пространства.

(Сильная) ретрактифицируемость пространства𝑋 означает, что для его любого

непустого замкнутого подмножества 𝐹 существует (замкнутая) ретракция 𝑋

на 𝐹 .

В 1998 году Д. Бурке и Дж. Мур опубликовали статью о прямой Зорген­

фрея [25]. В частности, в ней они дали характеристику всем подмножествам

прямой Зоргенфрея, гомеоморфным ей самой – это одновременно 𝐹𝜎 и 𝐺𝛿 мно­

жества без изолированных точек. Из этой характеристики, в частности, сле­

дует, что S вкладывается в пространство иррациональных точек в топологии
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прямой Зоргенфрея T, и что канторово совершенное множество без правых кон­

цов дополнительных интервалов в топологии прямой Зоргенфрея гомеоморфно

ей самой. В этой же работе была дана характеристика 𝐹𝜎-подмножествам S как

непрерывным образам из S в S.

На данный момент прямая Зоргенфрея достаточно хорошо изучена и в по­

следние годы появились работы о различных естественных модификациях топо­

логий, задаваемых с помощью порядка. В настоящей работе рассматриваются

модификации прямой Зоргенфрея и пространства Хаттори. Для произвольно­

го подмножества 𝐴 ⊂ R модификация прямой Зоргенфрея 𝑆𝐴 представляет

собой множество вещественных чисел, топология в котором порождена базой

окрестностей, состоящей из правых полуинтервалов [𝑎, 𝑏), 𝑎, 𝑏 ∈ R для точек

𝑥 ∈ 𝐴 и состоящей из левых полуинтервалов (𝑐, 𝑑], 𝑐, 𝑑 ∈ R для точек 𝑥 ∈ R∖𝐴.

Для произвольного подмножества 𝐴 ⊂ R пространство Хаттори 𝐻(𝐴) является

топологическим пространством, в котором база окрестностей точек 𝑥 ∈ 𝐴 сов­

падает с базой окрестностей евклидовой топологии, а база окрестностей точек

𝑥 ∈ R ∖𝐴 определяется левыми полуинтервалами (𝑎, 𝑏], 𝑎, 𝑏 ∈ R. Пространства

Хаттори или, как их еще называют, H-пространства были введены японским

математиком У. Хаттори [32] в 2010г. и изучались в работах В.А. Чатырко,

У. Хаттори [27], Ф.Г. Мухамадиева, Н.К. Мамадалиева [38], Дж. Кулесы[35].

Свойства топологического пространства 𝑋 тесно связано со свойствами

пространства непрерывных функций 𝐶(𝑋). Одним из важнейших является во­

прос о линейной (топологической) гомеоморфности пространств 𝐶𝑝(𝑋) и 𝐶𝑝(𝑌 )

для различных 𝑋 и 𝑌 . Аналогичный вопрос возникает и для пространств функ­

ций первого класса Бэра 𝐵1(𝑋). Тот факт, что пространства 𝐵1(R) и 𝐵1(S) не

гомеоморфны в виду того, что 𝐵1(R) секвенциально сепарабельно, а 𝐵1(S) –

нет, был доказан в работе 2017 года А.В. Осиповым и Е.Г. Пыткеевым [40].

Пространства 𝐶𝑝(S) и 𝐶𝑝(R) также не являются гомеоморфными, поскольку

R – 𝜎-компактно, а S не является 𝜎-компактным [3, стр.112]. В данной работе

показано, что условие линейной гомеоморфности пространств 𝐶𝑝(S) и 𝐶𝑝(𝑆𝐴)
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является очень сильным: оно влечет гомеоморфность пространств S и 𝑆𝐴. Эта

теорема доказана в третьей главе данной работы.

Хорошо известны критерий Лебега и критерий Бэра о характеризации

функций первого класса Бэра, заданных на польских пространствах [5]. В дан­

ной работе показано, что аналоги этих критериев верны и для топологических

пространств, которые являются одновременно наследственно бэровскими и на­

следственно линделефовыми. Поскольку рассматриваемые пространства 𝑆𝐴 и

𝐻(𝐴) являются примерами таких пространств, то получена характеризация

функций первого класса Бэра, заданных на этих пространствах.

Рассматриваемая в данной работе тематика является широко известной и

актуальной.

Цель и задачи диссертационной работы

Целью диссертационной работы является изучение пространств непрерыв­

ных функций, заданных на линейно упорядоченных пространствах и наделен­

ных топологией поточечной сходимости, а также функций первого класса Бэра,

заданных на этих пространствах. К основным задачам данной диссертационной

работы относятся следующие:

— исследовать свойства модификаций прямой Зоргенфрея: совершенная нор­

мальность, наследственная линделефовость, наследственная сепарабельность,

наследственная бэровость, полнота по Чеху, локальная компактность, тоталь­

ная несовершенность (т.е. любой компакт является счетным или конечным);

— исследовать свойства пространств Хаттори: совершенная нормальность, на­

следственная линделефовость, наследственная сепарабельность, наследствен­

ная бэровость, полнота по Чеху, локальная компактность, тотальная несовер­

шенность; получить условия, при которых пространства Хаттори обладают

счетной базой, являются польскими пространствами; — получить необходимые

и достаточные условия гомеоморфности прямой Зоргенфрея и ее модификации

𝑆𝐴;

— получить необходимые и достаточные условия гомеоморфности прямой Зор­
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генфрея и пространства Хаттори 𝐻(𝐴);

— получить необходимые и достаточные условия гомеоморфности модифика­


[…]

∞⋃︁
𝑛=1

𝐴𝑛,

𝑊 =
∞⋂︁
𝑛=1

𝐵𝑛. Тогда 𝑅 ∩ 𝑊 = ∅, 𝑋 = 𝑅 ⊔ 𝑊 и множество 𝑅 имеет тип 𝐹𝜎.

Покажем, что 𝑃 = 𝑅. Пусть 𝑥 ∈ 𝑃 . Тогда найдется число 𝑛 ∈ N такое, что

𝑓(𝑥) > 𝑞𝑛 и 𝑥 ̸= 𝑄𝑛. Значит 𝑥 ̸= 𝑊 . Следовательно 𝑥 ∈ 𝑅. Таким образом,

множество 𝑃 имеет тип 𝐹𝜎. Аналогичный результат справедлив для множества

𝑄. Отсюда получаем, что множество 𝑓−1(𝑝, 𝑞) имеет тип 𝐹𝜎 для любых 𝑝 < 𝑞.

Следовательно прообраз любого открытого множества имеет тип 𝐹𝜎.

Из предложения 4.2 и теоремы 4.3 получеем следующий критерий для

функций первого класса Бэра.

Теорема 4.4. Пусть пространство 𝑋 наследственно линделефово и наслед­

ственно бэровское. Функция 𝑓 : 𝑋 → R принадлежит 𝐵1(𝑋) тогда и только

тогда, когда для любого непустого замкнутого подмножества 𝐹 ⊂ 𝑋 функ­

ция 𝑓 |𝐹 имеет точку непрерывности.

Заметим, что пространства 𝑆𝐴 и пространства Хаттори 𝐻(𝐴) удовлетво­

ряют условию теоремы 4.4 и, следовательно, получен критерий для веществен­

нозначных функций первого класса Бэра заданных на этих пространствах.

Теорема 4.5. Пусть 𝐴 ⊂ R – произвольное подмножество, 𝐸 = 𝑆𝐴 или

𝐸 = 𝐻(𝐴). Функция 𝑓 : 𝐸 → R принадлежит 𝐵1(𝐸) тогда и только тогда,

когда для любого непустого замкнутого подмножества 𝐹 ⊂ 𝐸 функция 𝑓 |𝐹
имеет точку непрерывности.
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Заключение

По итогам проведенного исследования получены следующие результаты:

∙ установлены свойства модификаций прямой Зоргенфрея и пространств

Хаттори;

∙ получены необходимые и достаточные условия гомеоморфности прямой

Зоргенфрея и ее модификаций;

∙ получено необходимое условие гомеоморфности прямой Зоргенфрея и

пространств Хаттори;

∙ получены необходимые и достаточные условия l-эквивалентности про­

странств непрерывных функций, заданных на прямой Зоргенфрея и ее моди­

фикациях в топологии поточечной сходимости;

∙ получены характеристики функций первого класса Бэра, заданных на

прямой Зоргенфрея, ее модификациях и пространствах Хаттори.

Дальнейшие исследования могут быть посвящены линейной гомеоморф­

ной (равномерной топологической) классификации пространств непрерывных

функций, заданных на пространствах Хаттори.

Список условных обозначений

В работе принята двойная нумерация теорем и формул, самостоятельная

в каждой главе.

N – множество натуральных чисел;

Z – множество целых чисел;

Q – множество рациональных чисел;

R – пространство вещественных чисел, наделенное стандартной евклидо­

вой топологией 𝜏𝐸;

S – прямая Зоргенфрея (или «стрелка»), представляющая собой множе­

ство вещественных чисел, топология в котором порождена базой {(𝑎, 𝑏] : 𝑎, 𝑏 ∈

R, 𝑎 < 𝑏} и обозначется 𝜏0.

𝑋 обозначается замыкание множества 𝑋 ⊂ R в пространстве (R, 𝜏𝐸);

𝑋
𝑌
обозначается замыкание множества 𝑋 ⊂ 𝑌 в пространстве (𝑌, 𝜏);

int𝑋 – внутренность множества 𝑋 в пространстве (R, 𝜏𝐸);

int𝑌 𝑋 – внутренность множества 𝑋 ⊂ 𝑌 в пространстве (𝑌, 𝜏);

|𝑋| – мощность множества 𝑋;

Если {𝐴𝑖}𝑖∈𝐼 – семейство попарно непересекающихся множеств, то для объ­

единения этх множеств используется обозначение
⨆︁
𝑖∈𝐼

𝐴𝑖 вместо
⋃︁
𝑖∈𝐼

𝐴𝑖.

𝜔 – первый бесконечный ординал;

𝜔1 – первый несчетный ординал;

𝑖𝑑 – тождественное отображение;

𝑓 |𝐴 – сужение отображения 𝑓 : 𝑋 → R на множество 𝐴 ⊂ 𝑋;

𝜒𝐴 – характеристическая функция множества 𝐴 ⊂ 𝑋;

𝐶𝑝(𝑋) – пространство непрерывных вещественнозначных функций задан­

ных на вполне регулярном тихоновском пространстве 𝑋 и наделенное тополо­

гией поточечной сходимости. База окрестностей нуля состоит из множеств вида

𝑈(0, 𝑡1, . . . , 𝑡𝑛, 𝜀) = {𝑥 ∈ 𝐶𝑝(𝑋) : |𝑥(𝑡𝑖)| < 𝜀, 𝑡𝑖 ∈ 𝑋, 𝑖 = 1, 𝑛};
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𝐵1(𝑋) – множество всех вещественнозначных функций первого класса

Запись 𝑋 ∼ 𝑌 означает, что линейные топологические пространства 𝑋 и

𝑌 линейно гомеоморфны;

� – конец доказательства.
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