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Review of the French scientific co-supervisor, Prof. Ahmed BOUZIAD
about thesis of Elena SUKHACHEVA

«Functions spaces defined on modifications of the Sorgenfrey line»

During her PhD study, I was her scientific co-supervisor in the frame of joint-
supervision agreement between Universite de Rouen and Tomsk University signed
at 23.11.2015. In this period she made a several visits to Rouen as it was demanded by
the agreement: February.. 2016 — June, 2016; February, 2017 — July, 2017; October,
2017 — February, 2018. Besides of that she received a grant of President of Russian
Federation for study aboard for the period of October 2017 — February 2018.

In the frame of her doctoral study in Rouen, Elena SUKHCHEVA made
research on the topic of her thesis work, namely «Functions spaces defined
on modifications of the Sorgenfrey line». She also took part in the 12th Symposium
on General Topology and its Relations to Modem Analysis and Algebra
TGPOSYM2016 (Prague, Czech Republic, July 25-29, 2016) with a presentation
«On Flatten spaces».

Thesis work of Elena SUKHACFIEVA is devoted to the study of some linearly
ordered spaces obtained by various modifications of the so-called Sorgenfrey line.
The topological properties of this spaces and of their corresponding spaces
of continuous functions under the pointwise convergence topology are investigated.

For an arbitrary subset A of the reals, Hattori space H(A) is the space obtained
when giving each point b not in A the neighborhoods (a,bJ, This spaces was
introduced by Hattori in 2010. The modification SA is obtained by giving to each point

© \ ' %s

http://www.irniv-rouen.fr/LMRS
mailto:ahmed.bouziad@univ-rouen.fr

2

a in A the neighborhoods [a,b), the points not in A has Hattori's neighborhoods.
The most basic and important topological properties of the spaces SA and H(A) are
investigated. Necessary and / or sufficient conditions are given for SA and II(A) to be
homeomorphics to the Sorgenfrey line. There are also criterion of 1-equivalence
of their spaces of continuous functions and characteristic of the first Baire functions
on these spaces.

The main results of the thesis have been published in 19 papers, presented
at scientific international conferences and scientific seminars in Tomsk and Rouen.

After all, I would like to recommend Elena SUHACHEVA for the defense of her
PhD thesis and I wish her to obtain her PhD Diploma with the highest possible marks.

Scientific supervisor,
Laboratoire de Mathematiques Prof- Ahmed BOUZIAD
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Отзыв научного руководителя профессора Ахмеда Бузиада
О диссертационной работе Елены Сухачевой

«Пространства функций, заданные на модификациях прямой Зоргенфрея»

В период обучения Е. Сухачевой в аспирантуре я являлся ее научным
соруководителем в рамках соглашением о международной аспирантуре под
двойным руководством между Университетом Руана и Национальным
исследовательским Томским государственным университетом от 23.11.2015.
За период обучения аспирантка совершила несколько визитов в Университет Руана,
как того требовало соглашение: с февраля по июнь 2016 г., с февраля по июль 2017 г.,
с октября 2017 г. по февраль 2018 г. Кроме того, она получила стипендию
Президента Российской Федерации на обучение за рубежом на период с октября
2017 г. по февраль 2018 г.

В рамах своего обучения в Университете Руана Елена Сухачева занималась
исследованиями по теме диссертации «Пространства функций, заданные
на модификациях прямой Зоргенфрея». Также она приняла участие
в 12 Симпозиуме по общей топологии и ее связям с современным анализом
и алгеброй «TOPOSYM 2016» (Прага, Чешская республика, 25-29 июля 2016 г.)
с презентацией «О пространствах Хаттори».

Диссертационная работа Елены Сухачевой посвящена изучению некоторых
линейно упорядоченных пространств, полученные с помощью нескольких
модификаций так назьтёаемой прямой Зоргенфрея. Исследованы топологические
свойства этих пространств % соответствующих им пространств непрерывных
функций в топологии поточечной сходимости.

Для произвольного подмножества А вещественной прямой, пространством
странство, полученное из евклидовойХаттори Н(А)

прямой при ^птат^ийадлежащей;множеству^, окрестности
ИЕЙЕЗОДЧИК УМС ТГУ ^
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(a,b] . Это пространство было введено У. Хаттори в 2010 г. Модификация прямой
Зоргенфрея SA получена из евклидовой прямой при задании каждой точки а,
принадлежащей А, окрестности [а,Ь), а для каждой точки, не принадлежащей
множеству А, окрестностей Хаттори. Исследованы основные и наиболее важные
топологические свойства пространств SA и Н(А). Поучены необходимые
и достаточные условия гомеоморфности пространств SA, Н(А) и прямой
Зоргенфрея. Также получены критерий 1-эквивалентности для пространств
функций и характеристика функций первого класса Бэра, заданных на этих
пространствах.

Главные результаты диссертации опубликованы в 18 статьях, представлены
на международных научных конференциях и научных семинарах в Томске и Руане.

В связи с вышесказанным я бы хотел рекомендовать Елену Сухачеву
к защите ее кандидатской диссертации и желаю ей получить диплом с наивысшими
возможными оценками.
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